GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 1/8

EDITAL n. 46/2014 – SAD/SEJUSP/CBMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o

COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE MATO

GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no item 15.1 do

EDITAL n. 1/2013 - SAD/SEJUSP/CBMMS, tornam pública, para conhecimento dos

interessados, a CONVOCAÇÃO dos candidatos relacionados no anexo único deste edital,

aprovados em todas as fases do Concurso Público de Provas para Ingresso no Curso de

Formação de Soldado Bombeiro Militar/2013, para efetuarem a matrícula no Curso de

Formação de Soldado Bombeiro Militar, observando-se:

I - os candidatos serão convocados de acordo com a data e período

estabelecidos no anexo único deste Edital para realizar a matrícula no local e no endereço

abaixo:

Quartel do Comando-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do MS

Rua Fernando Augusto Correia da Costa, n. 376

Jardim América

Campo Grande - MS

II - no ato da matrícula do Curso de Formação de Soldados BM/2013 os

candidatos deverão entregar cópia dos seguintes documentos, acompanhados dos respectivos

originais, para conferência:

a) certidão de nascimento e/ou casamento;

b) certificado de Reservista, de dispensa, de incorporação, de isenção ou de

agregação, exceto para o sexo feminino;

c) título de eleitor e certidão-negativa do cartório eleitoral ou comprovante de

votação do último pleito;

d) comprovante de escolaridade;

e) três fotografias coloridas 3X4, de frente, com a cabeça descoberta;

f) carteira de Identidade;

g) CPF;

h) PIS ou PASEP;

i) comprovante de residência;

j) certidão negativa dos Cartórios Cíveis e Criminais da Justiça Estadual,

Federal e Militar dos locais onde residiu nos últimos 5 (cinco) anos;

l) carteira nacional de habilitação (CNH), no mínimo na categoria “B”;

m) apresentar documento autorizativo do respectivo comandante, no caso de

candidato militar das Forças Armadas ou de outras Corporações

Militares;

n)  declaração de afastamento de exercício do cargo, se funcionário público;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 2/8

III - no ato da entrega dos documentos, relacionados no item anterior deste

Edital, os candidatos deverão preencher e assinar os formulários de:

a) declaração de bens;

b) declaração de não acúmulo de cargo;

c) declaração de exercício de função pública ou de vacância, se funcionário

público;

IV - os candidatos originários de outras Corporações Militares deverão

apresentar todos os documentos mencionados nos itens I e II, acrescido do Certificado de

Desligamento, ou correspondente da Unidade Militar de origem;

V - serão anulados, sumariamente, a inscrição e todos os atos dela

decorrentes, se o candidato não apresentar no ato de matrícula no Curso de Formação de

Soldado BM os documentos exigidos neste Edital;

VI - será considerado desistente e excluído do Concurso Público de Provas

para Ingresso no Curso de Formação de Soldado BM/2013, perdendo a respectiva vaga, o

candidato aprovado e convocado que:

a) não se apresentar para efetuar a matrícula no Curso de Formação de

Soldado BM/2013 no prazo fixado neste Edital;

b) não comprovar os requisitos exigidos para provimento do cargo de

Soldado do CBM/MS;

c) não apresentar a documentação comprobatória exigida para a matrícula

no Curso de Formação de Soldado BM/2013.

CAMPO GRANDE-MS, 2 DE JULHO DE 2014.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

OCIEL ORTIZ ELIAS

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar

de Mato Grosso do Sul

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 3/8

ANEXO ÚNICO AO EDITAL n. 46/2014 - SAD/SEJUSP/CBMMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO

DE SOLDADOS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR/2013

LOCAL: Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do MS

 Rua Fernando Augusto Correia da Costa, n. 376

 Jardim América - Campo Grande - MS

DATA: 7 de julho de 2014

HORÁRIO: Das 8 às 12 horas

 Cargo: SOLDADO BOMBEIRO MILITAR - MASCULINO

 Município: AMAMBAI

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220113450 CLAUDIO LEANDRO SANTOS DA  1 49

 SILVA

 036220070218 DOUGLAS DE MOURA MARTINS 2 46

 036220101273 ADAN RODRIGO CAVALHEIRO  3 45

 FLORIANO

 036220102443 RANGEL COSME DOS SANTOS  4 45

 MORETTO

 Município: CAMPO GRANDE

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220057196 LUCAS PERIANO MARTI 1 62

 036220056934 LUIZ ALTINO DO NASCIMENTO  2 57

 JUNIOR

 036220061680 HORBERT GLAYCON NIECZAJ ROSAN 3 57

 036220060383 PAULO MATHEUS DE SOUZA NEIVA 4 56

 036220012827 RENATO FERREIRA RODOVALHO 5 56

 036220101677 RODRIGO BRUNO ANDRADE 6 55

 036220006845 THIAGO DE SOUZA BRITES 7 55

 036220019539 JURANDIR ANTONIO FIORENZA  8 55

 JUNIOR

 036220106195 BRAYNER AIME CRUZ ROCHA 9 55

 036220110463 RODRIGO JOSÉ DINIZ DA SILVA 10 55

 036220044429 AUGUSTO HENRIQUE FERREIRA 11 55

 036220058183 WILLIAN CORREIA DE MELLO 12 54

 036220110427 VINÍCIUS DA SILVA DE OLIVEIRA 13 54

 036220108453 GUSTAVO GIL FONSECA 14 54

 036220007468 SEBASTIAO PEREIRA CAMARGO  15 54

 JUNIOR

 036220115086 THIAGO GUIMARÃES GOECKS 16 54

 036220104186 DANIEL BARROS IRMAO 17 54

 036220110035 JOÃO FELIPPE DE ANDRADE MELLO 18 54

 036220096800 JOÃO EUDES DE CARVALHO NERI  19 54

 JUNIOR

 036220057381 STENIO FELIX DE SANTANA  20 53

 NOGUEIRA

 036220115882 IGOR BITENCOURT FERREIRA 21 53

 036220016159 LEONARDO CEZAR VAZ PRATES 22 53

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 4/8

 036220109216 HENRIQUE DE OLIVEIRA MORAES 23 53

 036220101828 VINICIUS LAEL MOREIRA PINTO  24 53

 MACIEL

 036220099776 CARLOS EDUARDO DUARTE  25 53

 BATISTA

 036220061486 MAIKI WILLI DE SOUZA FERREIRA 26 53

 036220056876 ROGER CRISTIAN TOLFO 27 53

 036220000566 ANDRE LUIZ JACQUES CHAMORRO 28 52

 036220098977 PAULO SERGIO DA SILVA TORRES 29 52

 036220085348 GABRIEL CARVALHO FEDEL 30 52

 036220014591 MARCOS FELIPE SANTOS ROCHA 31 52

 036220096500 UANDERSON DA SILVA CARVALHO 32 52

 036220098570 ADEILSON ARAUJO RODRIGUES 33 52

 036220013718 MATEUS MARQUES DE OLIVEIRA 34 52

 036220098652 RODRIGO DA SILVA DE OLIVEIRA 35 51

 036220012850 VICTOR HUGO POQUIVIQUI  36 51

 FERREIRA

 036220116620 WISLEY CORREA SOARES DOS  37 51

 SANTOS

 036220111295 ÍTALO BRUNO BORGES MOMENTI 38 51

 036220103530 DOUGLAS REZENDE SIMÕES 39 51

 036220106771 CAUE DE MENEZES MASCARENHAS 40 51

 036220018569 HENRIQUE FRANÇA PONTES 41 51

 036220105891 WESLEY ROGERIO DA SILVA MOURA 42 51

 036220007379 DEYVID ALEX SILVA MOTA 43 51

 036220057642 RICARDO DA SILVA 44 50

 036220039938 PAULO GUILHERME DE SOUZA  45 50

 VALDEZ AZEVEDO

 036220001010 LUIZ CEZAR LOPES RODOVALHO 46 50

LOCAL: Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do MS

 Rua Fernando Augusto Correia da Costa, n. 376

 Jardim América - Campo Grande - MS

DATA: 8 de julho de 2014

HORÁRIO: Das 8 às 12 horas

 Cargo: SOLDADO BOMBEIRO MILITAR - MASCULINO

Município: CAMPO GRANDE

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220101021 FRANKLIN ORTIZ DE SOUZA 47 50

 036220032280 BRUNO ALCEU PEIXOTO LANCINE 48 50

 036220060441 ERICK ROCHA MARQUES 49 50

 036220111016 TIAGO MENEZES VARMASSERA 50 50

 036220098935 GIOVANI BERTOZZI 51 50

 036220103154 RAFAEL RODRIGUES BIANCHIN 52 50

 036220100364 ABBNNER DA SILVA MELO 53 50

 036220102678 ALEXANDER VINÍCIUS DE SOUZA  54 50

 SANTOS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 5/8

 036220008504 VLADEMIR OLIVEIRA BATISTA  55 50

 JUNIOR

 036220111841 VICTOR HUGO BERNARDO MEDINA 56 50

 036220061088 ELKER HENRIQUE TEIXEIRA TOSTA 57 50

 036220100199 TIMOTEO DE ALMEIDA JUNIOR 58 50

 036220084742 ELIEBER MACHADO DOS SANTOS 59 50

 036220000606 DIOVANI BENITES DE OLIVEIRA 60 49

 036220059496 FABIO ESPINOSA ARAUJO 61 49

 036220111806 APOLO HENRIQUE BENVINDO  62 49

 MAZINI

 036220109493 ALEXANDRE DOMBROSKI VAVAS 63 49

 036220090846 JONHY ANDERSON GOMES GARCIA 64 49

 036220103248 HENRIQUE COSME DE MEDEIROS  65 49

 DE MATTOS

 036220092453 FELYPE RODRIGUES DA SILVA 66 49

 036220105724 LUCAS VINÍCIUS LIMA CAVALCANTI 67 49

 036220092933 VICTOR SARVIANO DA SILVA 68 49

 036220001672 CHAYANNE PEREIRA AVELINO 69 49

 036220105910 TALES TEIXEIRA DA SILVA BALBINO 70 49

 036220116645 MATHEUS RODRIGUES BARONI 71 49

 036220097752 LUCAS DAYTON LIMA GUIMARÃES 72 49

 036220060408 GIANLUCCA MOTTA HOLANDA DE  73 49

 ANDRADE ROMERO

 036220104064 MARCO ANTONIO TOMAZ DOS  74 49

 SANTOS

 036220091228 MURILO PEREIRA DE SOUZA 75 48

 036220107157 JOHNNY ARAUJO BARBOSA DE  76 48

 SOUZA

 036220103249 LUIS ALBERTO ALBANO DA SILVA 77 48

 036220010481 RUBSON RAMALHO DOS REIS  78 48

 JÚNIOR

 036220110690 THIAGO SILVEIRA BARBOSA 79 48

 036220017030 WESLEY COELHO PAULINO 80 48

 036220111901 LUIS FERNANDO SOUZA DA SILVA 136         46

 036220103849 KLEYTON JEAN CAMPOS  159         46

 CAVALCANTE

 036220059486 THIAGO ALCÂNTARA CRUZ 204         43

 036220097570 RAFAEL STERFANY PEREIRA DA  205         43

 SILVA

 036220058266 RODRIGO ROCHA ARCE 206         43

 036220004581 AMAURI SOUZA CORREA DIAS 207         43

 036220098561 JEFERSON GOMES DE OLIVEIRA 208         41

 036220110397 JOSE DE CARVALHO ADÃO 209         41

 036220081224 ABIMAEL FERREIRA DOS SANTOS 210         41

 036220103122 RAPHAEL BARROS DE SOUZA 211         40

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 6/8

 Município: CORUMBÁ

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220058881 IGOR DE SOUZA SENA 1 53

 036220054296 DANIEL GESSOLO SOARES 2 48

 036220105750 KLEVERSON DE RIBEIRO GARCIA 3 43

 Município: DOURADOS

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220106272 MARCOS PAULO AJALA LIMA 1 54

 036220106354 RAFAEL EVANGELISTA NUNES  2 53

 BATISTA

 036220112205 RODRIGO BAHIA DE OLIVEIRA 3 50

LOCAL: Quartel do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do MS

 Rua Fernando Augusto Correia da Costa, n. 376

 Jardim América - Campo Grande - MS

DATA: 9 de julho de 2014

HORÁRIO: Das 8 às 12 horas

Cargo: SOLDADO BOMBEIRO MILITAR – MASCULINO

 Município: DOURADOS

 Inscrição Nome Class. Pontuação

036220055247 LUAN CARLOS ASSUNÇÃO DOS  4 49

 SANTOS

 036220060178 LEANDRO MOURA GONÇALVES 5 49

 036220055123 FÁBIO DA SILVA MOTA 6 48

 036220004949 LUIZ HENRIQUE SERAFIM DOS  7 48

 SANTOS

 Município: JARDIM

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220045425 MIKAEL DA SILVA PEDROSO 1 49

 036220105246 JEAN CARLOS CARVALHO XIMENES 2 47

 036220107334 ALDERLEI ORUÉ INFRAN 3 47

 036220053179 EDGAR ROMÁRIO DE PAULA DOS  4 46

 SANTOS

 036220035281 RONAN DIAS GARCIA 5 44

 Município: MUNDO NOVO

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220112636 JEAN CARLO LOPES DA SILVA 1 48

 036220089362 HIGOR CORDEIRO ROCHA 2 48

 036220059062 HJONE MAYKSON ANTONELLI DOS  3 46

 SANTOS

Município: PONTA PORÃ

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220057060 GUSTAVO ANTUNES CHAVES 1 48

 036220032435 RENATO BLAN BERTI 2 47

 036220101591 FILLIPE ROBERTO TAVARES DA  3 45

 COSTA

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 7/8

 036220110816 GILBERTO CARLOS RODRIGUES  4 44

 JUNIOR

 036220055927 GUILHERME LUIZ FONSECA NUNES 5 43

 Município: PORTO MURTINHO

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220086531 MARCELINO CABALLERO 1 52

 036220098962 ALEXANDRE CARNEIRO FARIAS 2 49

 036220105543 WAGNER TIAGO DE PADUA MELO 3 47

Município: SIDROLÂNDIA

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036220058863 PETERSON SANTOS DA SILVA 1 60

 036220094262 DELIANO PARREIRA DA SILVA 2 52

 036220034515 HEVERTON JEAN ROCHA PONTES 3 52

 036220046569 THIAGO WELINGTON LEÃO 4 51

 036220057198 GUILHERME MOREL DE SOUZA 5 51

 036220014059 RENATO CESAR RODRIGUES DOS  6 50

 SANTOS

 036220087271 JOCIMAR CARLOS DE OLIVEIRA 7 49

 036220083258 JOAO FELIPE ROMAIKE VITOR 8 49

 036220057072 FLÁVIO LUIS VILLALBA URQUIZA  9 48

 JUNIOR

 036220087604 ILSON BATISTA DA SILVA 10 48

 036220111630 ERENILSON GRANCE DOS SANTOS 11 47

 036220106204 JOÃO PAULO RIBEIRO 12 47

 036220110613 ELIVELTON DOS SANTOS IBANEZ 13 46

 036220107816 DIEGO DE ARAÚJO CORRÊA 14 46

 036220044785 ALAN PEREIRA DA ROCHA 33 41

Cargo: SOLDADO BOMBEIRO MILITAR - FEMININO

 Município: CAMPO GRANDE

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036221098413 MARCELA COLOMBO UNGARI 1 59

 036221052208 VIVIANE BATISTA RODRIGUES 2 54

 036221109957 THAIS PINHEIRO FONSECA 3 51

 036221013342 RAÍSA PEREIRA DOS SANTOS 4 51

 036221060664 LUANE ESCOBAR ALVES KALISCH 5 50

 036221099472 LAIS HOFFMANN LOURENÇO 6 50

 036221114916 MICAELI MONTEIRO DE OLIVEIRA 7 50

 036221013768 GABRIELA SCHLEY COELHO 8 50

 036221070861 NAYARA DE SOUZA OLARTE 9 49

 036221057220 RAFAELA OLIVEIRA SANTOS 15 47

 Município: CORUMBÁ

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036221110751 EDNEIA XENXEM DA SILVA 1 45

 036221115999 VIVIANI MENDONÇA HAINE CEOLIN 2 44

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2014\Concursos\2013_SoldadoBM\Edital046_SoldadoBM2013.doc - 8/8

 Município: DOURADOS

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036221058194 JULIANA FARIAS DE SOUZA 1 57

 036221116005 CAROLINNE CAMARGO DA SILVA 2 51

 Município: PONTA PORA

 Inscrição Nome Class. Pontuação

 036221015426 JOSIANE SILVA PEREIRA 1 50